a rigo privo di scrittura        b rigo privo di scrittura        c rigo privo di scrittura        d illeggibile per la presenza di una 
macchia

23

Instrumentum codicilli

1555 agosto 12, lunedì 
Morbegno, «in camera cubiculari domus habitationis domini Bernardi de Roncho et mei notarii 
infrascripti»

Il prete Giovanni Maria figlio del fu Pietro Vicedomini abitante a Morbegno col presente 
testamento dispone propria sepoltura nella chiesa di Santa Maria Vergine consacrata sotto il 
nome di San Lorenzo. Alla detta chiesa lascia un fitto livellario che rende ogni anno 9 quartarii di 
mistura di biada segale e miglio su un terreno di circa 6 pertiche a campi e vigne posta in comune 
di Morbegno in località Forminghera o Pradela, con la condizione di celebrazione di messe per il 
legatario e per i suoi familiari. Il diretto dominio di suddetta terra è della cappella di Santa Maria 
posta nella chiesa di San Martino di Cosio, della quale Giovanni Maria è cappellano, alla quale 
chiesa spettano 3 quartarii di mistura di biada, segale e miglio. Lascia inoltre 50 lire imperiali da 
distribuire da parte degli eredi ai poveri in onore del santissimo corpo di Cristo, dopo la morte 
sua e di sua sorella.

Estrazione in pubblica forma dalle imbreviature di Bernardo Rusca in data 1583 maggio 
29, in ASCAM, Pergamene, 23 [A].

Due fogli membranacei cuciti per complessivi mm 343/322 x 690/685; in buono stato di 
conservazione. Marginatura a secco.

A tergo regesto della stessa mano del notaio scrittore; annotazione secentesca in forma 
di data cronica completa di anno, mese e giorno del mese. Segnatura archivistica: 7 (cfr. 
Inventario Fontana).

In nomine Domini amen. Anno a nativitate Ipsius millessimo quingenintessimo quinquagesimo 
quinto inditione decimatertia die lune duodecimo mensis augusti. Reverendus dominus presbyter 
Ioannes Maria filius quondam domini Petri de Vicedominis habitator Morbenii, Vallistelinae, 
episcopatus Comi, sanus mente, loquela, sensu et intellectu ac corpore, volens disponere de 
bonis suis per modum codicilli et alio meliori modo iure, via, causa et forma quibus melius potuit 
et potest, in primis ordinavit quod eius cadaver sepeliatur in ecclesia Sanctae Mariae virginis 
sub vucabulo Sancti Laurentii consacrate. Item reliquit et iure codicilli legavit dictę ecclesię 
Sancę Mariae ut supra illud fictum livellarium quartariorum novem bladi misturae sicalis et milii 
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pro medietate, quod fit et solvitur ipso domino presbytero Ioanni predicto per Bertholameum 
filium quondam Antonii de Svanetis de Svanetisa de Postalesio habitatorem Morbenii in et super 
utili dominio et naturali possessione ac melioramentis petiae unius terrae vineatae et campivae 
quae est per mensuram perticarum sex vel circa iacentis in communi et territorio Morbenii ubi 
dicitur in Formighera seu Pradela, cui coheret: a mane heredum quondam magistri Dominici del 
Golo de Margnio, a meridie ser Francisci Ruschae dicti Gaspareti et a sero tenetur per heredes 
quondam ser nicolai servitoris de Sachis et domini Vincentii Schenardi et a nulla ora strata 
publica, salvo errore coherentiarum. Cuius quidem petiae terrae directum dominium est capellae 
Sanctae Mariae sitae in ecclesia Sancti Martini de Cosio, cuius capellae ipse dominus presbiter 
Ioannes Maria est capellanus, super quo directo dominio solvuntur per dictum Bertholameum 
quartaria duodecim bladi misturę ut supra. De qua petia terrae dictus Bertholameus investitus 
legitur ad livellum a dicto domino presbytero Ioanni Maria, tamquam capellano et item ut ipse 
per instrumentum livelli rogatum per me notarium infrascriptum anno 1544, indictione tertia, 
die mercurii quinto mensis novembris seu anno, indictione, die et mense in eo contentis. Et hoc 
post mortem ipsius domini presbiteri Ioannis Mariae et dominae Mariae eius sororis ex eodem 
quondam patre ac uxoris relicta quondam magistri Christophori de Castenedo, cum hac lege 
et conditione: quod agentes nomine dictae ecclesiae distribuant dicta quartaria novem bladi ut 
supra in faciendo celebrare tot missas prout celebrari posset iuxta solitam elemosinam qua dari 
solet sacerdoti celebranti missam, in remedium animae suae ac patris et fratris et dictae eius 
sororis ac nepotis et aliorum defunctorum suorum. Item reliquit et iure codicilli legavit libras 
quinquaginta imperialium semel tantum distribuendas in honorem et utilitatem Sanctissimi 
corporis Christi, dandas et solvendas per eius domini presbyteri Ioannis Mariae heredes post 
eius et dictae eius sororis mortem, et pro presente capitulo adimplendo reliquit et legavit domum 
suam in qua de presente habitat dictus dominus presbiter Ioannes Maria, situatam in contrata 
Rusconorum, obnoxiam et obligatam mihi notario infrascripto uti publica persona stipulanti et 
acceptanti nomine dicti Sanctissimi Corporis Christi et aliorum quorum interest vel interesse 
poterit. Item reliquit et legavit mihi notarii infrascripto pro mercede mea rogando presente 
codicillo libras quatuor imperiales semel tantum et hinc codicillum dictus presbiter Ioannes 
Maria vult et intendit valere et tenere iure codicilli et eius ultimę voluntatis et omni alio meliori 
modo, iure, via, causa et forma quibus melius valere et tenere potest vel poterit, et de predictis 
rogatus sum ego Bernardus Rusca notarius ut publicum conficiam instrumentum unum et plura 
in laude et dictamine viri sapientis. Actum Morbenii, in camera cubiculari domus habitationis 
domini Bernardi de Roncho et mei notarii infrascripti, quae est heredum domini Baptistę de 
Castello Arzenii habitatoris Caioli, tertierii de medio, unde interfuerunt testes ad haec vocati 
et rogati: dominus presbiter nicolo de Ubertis filius quondam domini magistri Ioannis Petri, 
Ioannes dictus Gavatius filius Maphei de Pasetalis de tarteno, dominus Bernardinus filius 
quondam domini Francisci de Roncho et magister Petrus dictus Chalchagnus filius quondam 
magistri Antonii de Calvis de Girola, omnes habitatores Morbenii notique et idonei.
(St) Ego orlandus Boninus de Malagucinis de Morbenio filius quondam domini spectabilis 
domini Vicentii publicus imperialis apostolicus notarius, consul iustitię squadrae Morbenii ad 
signum bovis, breviaturam presenti instrumenti codicili vidi et examinavi meque hic pro fide 
et Vallistelinę statutorum observatione curentibus anno millesimo quingentesimo octuagesimo 
tertio die mercurii vigesimo nono mensis maii tertiadecima indictione subscripsi.
(St) Ego Raphael ninguarda iuris utriusque doctor, filius quondam domini Ioannis Andreę 
de Morbenio ac consul iustitię squadre Morbenii ad signum aquilę imbreviaturam predicti 
instrumenti codicilli vidi et examinavi ideoque in fidem, iuxta statutorum Vallistelinę 
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dispositionem, me subscripsi, anno Domini millesimo quingentesimo octuagesimo tertio, die 
mercurii vigesimo nono mensis maii.
(St) Ego Ioannes Petrus Rusca filius quondam domini Francisci de Morbenio publicus 
imperiali auctoritate Vallistelinae ac notarius laudatus per consilium generalem Squadrae 
Morbenii et confirmatus per dominos consules iustitiae eiusdem squadrae Morbenii super 
breviaturiis domini Bernardi Ruscae ut constat ipsa laudatione et confirmatione rogata per 
dominum Ascanium Schenardum notarium publicum Vallistelinae die sabbati ultimo mensis 
iunii 1582, hoc instumentum codicilli a breviaturis dicti domini Bernardi fideliter excripsi et me 
in fidem subscripsi die mense et anno suprascripti et hoc servatis Vallistelinae statutis super his 
disponentibus.